
Udtalelse vedrørende beslutningsforslag B 82 om nødvendig omhu på menneskerettighedsområdet 

Kære medlemmer af erhvervs- vækst- og eksportudvalget 

I Afrika Kontakt, Colombia Solidaritet, Mellemfolkeligt Samvirke, Mellemamerika Komiteen, NOAH, 3F- 

Bygge-, Jord- og Miljøarbejdernes Fagforening i København samt PROSA – Forbundet af IT-professionelle vil 

vi udtrykke vores støtte til beslutningsforslag B 82 fremsat 24/01 af Alternativet Enhedslisten og SF, der 

foreslår at gøre det lovpligtigt for virksomheder at udøve nødvendig omhu på menneskerettighedsområdet 

og indføre effektive retsmidler for ofre for menneskerettighedskrænkelser.  

 

De nævnte organisationer er en del af den europæiske kampagne ’Rights for People, Rules for 

Corporatio s’, der i volverer ere e d 200 europæiske ivilsa fu dsorga isatio er og sigter mod at 

indføre bindende lovgivning for transnationale virksomheder på menneskerettighedsområdet. Kampagnen 

har bl.a. samlet 550.000 underskrifter fra europæere, der mener, at transnationale virksomheder skal 

holdes juridisk ansvarlige for menneskerettighedskrænkelser.  

Mange af organisationerne bag kampagnen har samarbejdspartnere i det Globale Syd og har her i gennem 

erfaret, hvordan transnationale virksomheder slipper ustraffet afsted med grove 

menneskerettighedskrænkelser så som uværdige arbejdsvilkår, miljøforurening og land-grabbing.  

 

Dette gælder også i en dansk kontekst. Her har Danwatch f.eks. dokumenteret, hvordan danske 

supermarkeder køber vietnamesiske kæmperejer produceret under kummerlige arbejdsforhold, og 

hvordan Mærsk lader deres skibe ophugge på strande i Bangladesh, mens tidevandet skyller giftige 

affaldsstoffer ud i havet.   

Danske virksomheder med transnationale aktiviteter udnytter således ustabile retssystemer og dårlige 

forhold for arbejdstagere til ustraffet at profitere på at krænke menneskerettighederne.  

De mange eksempler viser, hvordan ikke-bindende retningslinjer for etisk handel, så so  FN’s ’Guiding 

Principles on Buisness and Human Rights’ UNGP’s , la gt fra er tilstrækkelige til at undgå 

menneskerettighedskrænkelser i det globale handelssystem.  

 

På baggrund heraf mener vi, at det er strengt nødvendigt og på tide, at Danmark som et af verdens mest 

velstående lande indfører lovgivning, der som i beslutningsforslag B 82 pålægger virksomheder at 

”ide tifi ere, fore ygge og af øde pote tiel og aktuel egativ i dvirk i g på e eskerettigheder e”.  
 

Vi gør desuden opmærksom på, at man i Frankrig allerede har indført en lignende lovgivning, mens der i 

FN’s e eskerettighedsråd forha dles o  e  i de de traktat for transnationale virksomheder og 

menneskerettigheder (UN Binding Treaty on Buisness and Human Rights).  

 

Vi håber, at i vil støtte op om beslutningsforslaget. 
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